de Acidente de Trânsito, ao tentar efetuar uma manobra para desviar de outro 
automóvel, colidiu com o requerente, causando o acidente. 

O direito do autor consiste no recebimento da indenização coberta pelo seguro 
obrigatório de DPVAT, sendo lhe devido o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais), uma vez que resta comprovado na documentação acostada aos 
autos o nexo causal entre o acidente e a lesão permanente sofrida. 

Denota-se legítimo o dever da Ré em efetuar o pagamento da indenização do 
seguro obrigatório DPVAT, uma vez que a mesma pertence ao rol de seguradoras que

[...]

tutela jurisdicional do Estado para fazer valer o seu Direito, uma vez que tentou de 
todas as maneiras pela via administrativa, porém não obteve sucesso, haja vista a 
enorme burocracia enfrentada. 

Assim, requer a condenação do polo passivo da ação ao pagamento do seguro 
obrigatório DPVAT no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), nos termos 
acima expostos. 

DOS FUNDAMENTOS 

a) Da legitimidade passiva 

A Resolução CNSP de n.º 154 determinou a constituição de uma Seguradora 
especializada para administrar os Consórcios do Seguro DPVAT – anteriormente 
conhecido como “Convênio do Seguro Obrigatório DPVAT”.

[...]

nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa 
vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; e  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima – no caso de despesas de assistência 
médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Assim, resta claro que o requerente deve ser indenizado pelo seguro, como 
medida de direito, visto que sofreu inúmeros danos à sua integridade física.